
St. Martin 
i. M.

Herzogsdorf

St. Gotthard 
i. M.

Feldkirchen
a. d. D. Walding

Gramastetten

Eidenberg

Sonnberg i. M.

Hellmonsödt

Kirchschlag
b. L.

Altenberg
b. L.

Lichtenberg

Ottensheim

Goldwörth Puchenau

Wilhering

Alkoven
Leonding

Pasching
Kirchberg -

Thening

Oftering

Holzhausen

Hörsching

Traun

Pucking

Ansfelden St. Florian

Niederneukirchen

St. Marien
Hofkirchen

i. T.

Hargelsberg

Kronstorf

Enns

Asten

Engerwitzdorf

Steyregg

St. Georgen
a. d. G.

Luftenberg
a. d. G.

En
ns

LINZ

Neuhofen 
a. d. Krems

Donau

Tra
un

Einzugsgebiet
Regionalkläranlage
Linz-Asten

LINZ SERVICE GmbH für Infrastruktur und Kommunale Dienste, 4021 Linz, Wiener Straße 151, Austria, Tel. +43 (0) 732/3400-0
Regionalkläranlage Asten, 4481 Asten, Ipfdorfer Straße 7, Austria, Tel. +43 (0) 732/3400-6111

07
/2

00
8

Regionalkläranlage
Asten



Regionalkläranlage Asten Technische Daten

Das gesamte Stadtgebiet von Linz sowie 39 Umlandgemeinden werden über die Regionalkläranlage Asten ent-
wässert. Dies entspricht einem Einzugsgebiet von 900 km2. Darüber hinaus werden auch die biologisch abbaubaren 
Abwässer der Großindustrie, wie die Kokereiwässer der Hütte Linz der voestalpine Stahl und der DSM Chemie 
aufgenommen. Der Industrieanteil beträgt ca. 40 % der Gesamtbelastung. Dementsprechend ist die Kläranlage auf 
eine Kapazität von 950.000 Einwohner-Gleichwerten ausgelegt. Der maximale Zufl uss aus dem überwiegend nach 
dem Mischsystem entwässerten Einzugsgebiet beträgt 8,8 m3/s, der maximale Trockenwetterzufl uss 2,7 m3/s.

Optimaler Standort
Die im Gemeindegebiet Asten gelegene Kläranlage ist durch die Donaustaustufe Abwinden-Asten bestimmt. Der 
Stau des Kraftwerks reicht bis in das Stadtgebiet von Linz. Daher wurde der Standort der Kläranlage in der östlichen 
Nachbargemeinde auf Höhe des Kraftwerks so gewählt, dass die Linzer Kanäle im freien Gefälle bis zur Kläranlage 
entwässern können. Das Abwasser wird in die Kläranlage gehoben, mechanisch und biologisch (Kohlenstoff-, Stick-
stoff- und Phosphorentfernung) gereinigt und anschließend in das Unterwasser des Kraftwerks geleitet.

Effi zientes Energiemanagement
Die technisch erstklassige Ausrüstung der Kläranlage gewährleistet einen verfahrens- und energietechnisch optimierten 
Betrieb. So wird die geforderte Reinigungsleistung aus ökonomischer wie auch verfahrenstechnischer Sicht durch 
eine zeitgemäße Prozessleittechnik mit geringst möglichem Energieeinsatz für Belüftung und Umwälzung erzielt.

 Ausbaugröße: 950.000 EW60 Abwassermengen:
 Maximaler Trockenwetterzufl uss QTW 2,7 m3/s
 Maximaler Zufl uss Biologie QBio-max.  4,8 m3/s
 Maximaler Mischwasserzufl uss QMW-max. 8,8 m3/s

 Schmutzfrachten:
 CSB 112 to CSB/d
 BSB5 57 to BSB5/d
 Stickstoff 10 to Ges. N/d
 Phosphor 2,0 to Ges. P/d

 Anlagen:
 Mechanische Reinigungsstufe
 Schneckenpumpwerk
 4 Förderschnecken à 2,2 m3/s 8,8 m3/s
 Durchschnittliche Förderhöhe 4 m
 Rechenanlage
 4 Grobrechen 10 cm
 1 Grobrechengutwäscher à 4,0 m3/h 4,0 m3/h
 4 Feinrechen 1 cm
 2 Feinrechengutwäscher à 4,0 m3/h 8,0 m3/h
 Sandfanganlage
 4 Langsandfänge, 30 m à 135 m3 540 m3

 2 Sandwäscher 
 Vorklärung
 2 Vorklärbecken mit je 50 m Ø 
 à 6.900 m3 13.800 m3

 Aufenthaltszeit bei max.Trockenwetterzufl uss 1,42 h
 Aufenthaltszeit bei maximalem 
 Mischwasserzufl uss 0,44 h

 Biologische Reinigungsstufe
 Belebungsbecken
 CSB – Bemessungsfracht 
 (85. Perzentil) 72 to CSB/d
 N-Bemessungsfracht 10 to N/d
 Bemessungs-Schlammalter (12° C) 12 d

 2 Selektormischbecken à 3.500 m3 7.000 m3

 4 Umlaufbelebungsbecken à 12.000 m3 48.000 m3

 Verbindungs- und Vermischungsgerinne 
 4 Umlaufbelebungsbecken à 11.000 m3 44.000 m3

 Summe Belebungsbeckenvolumen 99.000 m3

 Wassertiefe TW 7,4 m

 Wahlweise ein- oder zweistraßig betreibbar 
 Wahlweise mit oder ohne Step-feed 
 (Kaskadendenitrifi kation) 

Sauerstoffzufuhr
Maximaler Sauerstoffbedarf 4,7 to O2/h
Maximaler Sauerstoffbedarf 60 to O2/d
Maximale Luftmenge Betrieb 70.000 Nm3/h

Membran – Streifenbelüfter 3.248 Stk.
2 x 2 plus 8 x 8 Rührwerke 
2 Turboverdichter à 650 kW 9.900 – 22.000 Nm3/h
4 Turboverdichter à 350 kW 5.500 – 12.200 Nm3/h
Sauerstoffertrag – Reinwasser 4,3 kg O2/kWh

Nachklärung
8 Becken mit je 50 m Innendurchmesser 
à 8.750 m3 70.000 m3

Je Nachklärbecken eine Beschickungspumpe Q = 1.100 l/s 
 H = 2 m
Maximale Oberfl ächenbeschickung qA 1,0 m/h
Maximale Schlammvolumen-Beschickung qsv 450 l/m2/h

Schlammbehandlung
Primär-Schlamm-Eindickung
2 Voreindicker à 1.500 m3 3.000 m3

Maschinelle
Überschuss-Schlamm-Eindickung
4 Bandeindicker à 550 kg TS/h 2.200 kg TS/h
Faulanlage
3 Faulbehälter à 10.400 m3  31.200 m3

Aufenthaltszeit 30 d
Schlammbelüftung
4 Kaskaden à 1.375 m3 5.500 m3

Schlammalter (37° C) 5,5 d
4 Kreiselbelüfter à 140 kW 560 kW
Faulschlamm-Entwässerung
4 Membran-Kammer-Filterpressen 
max. 2.000 m3 mit 4 % 80 to TS/d
Kalk- und Eisen-III-Chlorid Konditionierung 
Endfeststoffgehalt 40 %
Klärschlamm-Entsorgung
MBA-Klärschlamm-Deponie 1.700.000 m3

Energieproduktion
Faulgasanfall (65 % CH4) 18.000 m3/d
Deponiegasanfall (45 % CH4) 13.000 m3/d
Gasmisch/-speicherbehälter 5.000 m3

Gasfackel 
7 BHKW (Gasmotore) à 650 kWel 4.550 kWel

01> Zulaufbauwerk
11> Schneckenpumpwerk
12> Rechenhaus
13> Sandfang
14> Verteilbauwerk, Vorklärbecken
15> Mischwasserüberlaufbauwerk
16> Ablaufkanal Mechanik
18> Abluftanlage Mechanik
19> Abluftanlage Schlammbe-

 lüftungsbecken
20> Belebungsbecken 1,2   
21> Belebungsbecken 3,4
22> Belebungsbecken 5-8
23> Nachklärbecken 1-4
24> Nachklärbecken 5-8
25> Mess-Schacht, Ablauf Biologie
29> Eisensulfatlösestation
31> Voreindicker

32> Faulbehälter
33> Schlammpumpenhaus
40> Erdgasreduzierstation
41> Gasbehälter
42> Gasfackel
44> Maschinenhaus I
45> Maschinenhaus II
48> Heiz- und Kesselhaus
50> Schlammbelüftungsbecken

51> Pufferbehälter
53> Schlammentwässerung
54> Filtrat-Absetzbecken, Biofi lter
56> Überschuss-Schlamment-
 wässerung
70> E-Verteiler
71> Biofi lter
80> Betriebsgebäude
81> Werkstätte und Garage

Die Regionalkläranlage Asten
im Detail.

Mechanische Reinigungsanlage
Biologische Reinigungsanlage
Schlammbehandlungsanlage
Gasanlage



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.04167
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)